

# 2016年 3月期第2四半期決算 参考資料

(平成27年 9月第2四半期)

|                       |           |
|-----------------------|-----------|
| I. 決算の実績と見込み(連結)      | ..... p 1 |
| II. 連結子会社(11社)の概況     | ..... p 2 |
| III. 決算の実績と見込み(単体)    | ..... p 3 |
| IV. 主要項目の実績と見込み       |           |
| 1. 売上損益 (単体)          | ..... p 4 |
| 2. 工種別の完成工事総利益率 (単体)  |           |
| 3. 繰越工事 (単体)          |           |
| 4. 受注高 (単体)           | ..... p 5 |
| 5. 売上高 (単体)           | ..... p 6 |
| 6. 有利子負債残高 (連結・単体)    |           |
| 7. 純資産、自己資本比率 (連結・単体) |           |
| 8. 設備投資額 (連結・単体)      | ..... p 7 |
| 9. 研究開発費 (連結・単体)      |           |
| 10. 減価償却実施額 (連結・単体)   |           |
| 11. 従業員数 (連結・単体)      |           |
| 12. キャッシュ・フロー (連結ベース) | ..... p 8 |
| 13. 株式に関する事項          |           |
| 14. 主要受注工事・完成工事 (単体)  | ..... p 9 |

Yes! Harmony



2015年11月17日

**東亜建設工業株式会社**

この資料に記載されている業績等の計画数値については、当社およびグループ会社の事業に関連する業界の動向等についての見通しを含む、国内および諸外国の経済状況その他業績に与える要因について、現時点で入手可能な情報を基にした予想を前提としています。  
したがって将来の業績は、経営環境等の変化に伴い、この資料に記載されている計画値とは異なる場合がありますことをご承知おきください。

※お問い合わせ先 : 広報室 TEL 03-6757-3821

# I. 決算の実績と見込み（連結）

（単位：百万円、％）

|                 | 2015年3月期 |              |         |        | 2016年3月期 |              |         |        |
|-----------------|----------|--------------|---------|--------|----------|--------------|---------|--------|
|                 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期見通し   | 前期比増減率 |
| 売上高             | 81,124   | △ 1.8        | 198,884 | 3.3    | 98,811   | 21.8         | 205,000 | 3.1    |
| （構成比）           | 100.0%   |              | 100.0%  |        | 100.0%   |              | 100.0%  |        |
| 売上総利益           | 4,933    | 6.6          | 15,286  | 28.5   | 11,819   | 139.6        | 20,500  | 34.1   |
| （構成比）           | 6.1%     |              | 7.7%    |        | 12.0%    |              | 10.0%   |        |
| 販売費および<br>一般管理費 | 4,640    | △ 4.1        | 9,589   | △ 1.1  | 4,704    | 1.4          | 10,500  | 9.5    |
| （構成比）           | 5.7%     |              | 4.8%    |        | 4.8%     |              | 5.1%    |        |
| 営業利益            | 292      | —            | 5,696   | 158.7  | 7,115    | —            | 10,000  | 75.6   |
| （構成比）           | 0.4%     |              | 2.9%    |        | 7.2%     |              | 4.9%    |        |
| 営業外収益           | 223      | △ 12.1       | 501     | 17.2   | 199      | △ 10.7       | 300     | △ 40.1 |
| 営業外費用           | 353      | △ 29.5       | 889     | 8.5    | 679      | 92.3         | 1,100   | 23.7   |
| 経常利益            | 162      | —            | 5,308   | 193.2  | 6,635    | —            | 9,200   | 73.3   |
| （構成比）           | 0.2%     |              | 2.7%    |        | 6.7%     |              | 4.5%    |        |
| 特別利益            | 3        | △ 70.0       | 1,111   | 34.6   | 18       | 503.1        | 0       | —      |
| 特別損失            | 95       | △ 54.4       | 905     | 124.8  | 101      | 6.1          | 800     | △ 11.6 |
| 税金等調整前当期純利益     | 70       | —            | 5,513   | 147.0  | 6,552    | —            | 8,400   | 52.4   |
| 法人税等            | 448      | △ 9.6        | 1,883   | △ 28.2 | 2,469    | 450.8        | 2,300   | 22.1   |
| 法人税等調整額         | △ 120    | —            | 1,475   | —      | 40       | —            | 400     | △ 72.9 |
| 非支配株主に帰属する純利益   | 38       | 77.8         | 74      | 136.1  | 54       | 40.1         | 100     | 35.0   |
| 親会社株主に帰属する純利益   | △ 296    | —            | 2,080   | 153.8  | 3,988    | —            | 5,600   | 169.2  |
| （構成比）           | △ 0.4%   |              | 1.0%    |        | 4.0%     |              | 2.7%    |        |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

※前期・当期の一方、もしくは両方が“マイナス”の場合、または増減率1,000%超は“—”と表示。

## Ⅱ. 連結子会社(11社)の概況

(単位：百万円、人)

| 事業の種類別<br>セグメント | 会社名             |           | 2015年3月期 |        | 2016年3月期 |        | 2015年9月末   | 主要事業                                                                          |
|-----------------|-----------------|-----------|----------|--------|----------|--------|------------|-------------------------------------------------------------------------------|
|                 |                 |           | 上期実績     | 通期実績   | 上期実績     | 通期見通し  | 総資産<br>純資産 | (2016年3月期)<br>上期の業績概況                                                         |
|                 |                 | 親会社直接出資比率 |          |        |          |        | 従業員数       |                                                                               |
| 建設事業            | (株)東亜エージェンシー    | 売上高       | 4,142    | 9,370  | 5,687    | 9,000  | 4,291      | 保険代理業、物品販売業、事務機器等のリース業<br>商事部門の利益が減少した結果、前年同期比で増収減益。                          |
|                 |                 | 経常利益      | 7        | 9      | 0        | 18     | 652        |                                                                               |
|                 |                 | 100.0%    | 当期純利益    | 4      | 2        | △ 0    | 10         |                                                                               |
|                 | 東亜海運産業(株)       | 売上高       | 1,721    | 3,363  | 1,327    | 3,300  | 1,707      | 一般海運業、船舶売買仲介、建設工事請負<br>東北地区のガット船を使用した震災復旧工事の終息で、前年同期比で減収減益。                   |
|                 |                 | 経常利益      | 75       | 110    | 43       | 57     | 1,065      |                                                                               |
|                 |                 | 100.0%    | 当期純利益    | 47     | 68       | 27     | 36         |                                                                               |
|                 | 信幸建設(株)         | 売上高       | 7,011    | 17,408 | 5,990    | 16,000 | 8,625      | 建設業<br>売上高(完成工事)は前年同期比で減収となるも、引き続き高い水準を確保。利益については前年同期比で増益。                    |
|                 |                 | 経常利益      | 268      | 75     | 308      | 99     | 3,640      |                                                                               |
|                 |                 | 34.0%     | 当期純利益    | 166    | 32       | 196    | 61         |                                                                               |
| 不動産事業           | 東亜地所(株)         | 売上高       | 71       | 146    | 78       | 157    | 1,610      | 不動産売買、不動産賃貸借<br>主力の不動産賃貸事業で、安定的な収益を確保。                                        |
|                 |                 | 経常利益      | 19       | 34     | 22       | 29     | 291        |                                                                               |
|                 |                 | 100.0%    | 当期純利益    | 11     | 19       | 13     | 18         |                                                                               |
|                 | 鶴見臨港鉄道(株)       | 売上高       | 167      | 342    | 168      | 331    | 2,855      | 不動産売買、不動産賃貸借<br>主力の不動産賃貸事業で、安定的な収益を確保。                                        |
|                 |                 | 経常利益      | 77       | 126    | 71       | 116    | 1,915      |                                                                               |
|                 |                 | 100.0%    | 当期純利益    | 49     | 79       | 47     | 78         |                                                                               |
| その他の事業          | 東亜鉄工(株)         | 売上高       | 1,266    | 2,662  | 774      | 2,100  | 1,347      | 船舶建造・修理、工船用機械製造<br>15年3月期の大型受注の反動減により、16年3月期は売上高は減少見込み。上半期は工場経費をカバーしきれず、減収減益。 |
|                 |                 | 経常利益      | 41       | 127    | △ 32     | 57     | 781        |                                                                               |
|                 |                 | 100.0%    | 当期純利益    | 22     | 78       | △ 22   | 34         |                                                                               |
|                 | 東亜機械工業(株)       | 売上高       | 1,046    | 2,022  | 597      | 1,154  | 2,283      | 鋼構造物・機械類の製造・修理・販売<br>大型工事の反動減により、16年3月期は売上高は減少見込み。工場の稼働率が上がり、16年3月期の上半期損益は好転。 |
|                 |                 | 経常利益      | 1        | 17     | 12       | 9      | 1,959      |                                                                               |
|                 |                 | 100.0%    | 当期純利益    | △ 1    | 15       | 11     | 8          |                                                                               |
|                 | 東亜ビルテック(株)      | 売上高       | 409      | 1,086  | 465      | 1,050  | 487        | ビル総合管理・警備、建設業、事務代行業<br>リニューアル部門は市場が拡大しており、引き合いは多い。                            |
|                 |                 | 経常利益      | △ 7      | 47     | 15       | 32     | 395        |                                                                               |
|                 |                 | 100.0%    | 当期純利益    | △ 5    | 28       | 9      | 21         |                                                                               |
| P F I事業         | PFI斎場運営(株)      | 売上高       | 508      | 1,017  | 521      | 1,045  | 3,475      | 札幌市の第2斎場の整備運営を行うSPC<br>2014年3月期より連結対象会社。維持管理・運営業務10年目                         |
|                 |                 | 経常利益      | 110      | 213    | 135      | 195    | 813        |                                                                               |
|                 |                 | 45.7%     | 当期純利益    | 69     | 134      | 92     | 131        |                                                                               |
|                 | 盛岡第2合同庁舎整備運営(株) | 売上高       | 55       | 109    | 52       | 114    | 2,246      | 国の盛岡第2合同庁舎の整備運営を行うSPC<br>2014年3月期より連結対象会社。維持管理・運営業務5年目(12年間)                  |
|                 |                 | 経常利益      | 10       | 21     | 10       | 21     | 96         |                                                                               |
|                 |                 | 76.8%     | 当期純利益    | 10     | 21       | 7      | 14         |                                                                               |
|                 | PFI一宮斎場(株)      | 売上高       | 63       | 127    | 75       | 151    | 235        | 一宮市の一宮斎場の整備運営を行うSPC<br>2014年3月期より連結対象会社。維持管理・運営業務5年目                          |
|                 |                 | 経常利益      | 11       | 18     | 14       | 24     | 80         |                                                                               |
|                 |                 | 66.7%     | 当期純利益    | 8      | 13       | 10     | 16         |                                                                               |

## Ⅲ. 決算の実績と見込み（単体）

（単位：百万円、％）

|                 | 2015年3月期 |              |         |        | 2016年3月期 |              |         |        |
|-----------------|----------|--------------|---------|--------|----------|--------------|---------|--------|
|                 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期見通し   | 前期比増減率 |
| 売上高 *           | 75,149   | △ 4.1        | 186,785 | 2.6    | 94,686   | 26.0         | 195,000 | 4.4    |
| （構成比）           | 100.0%   |              | 100.0%  |        | 100.0%   |              | 100.0%  |        |
| 売上総利益 *         | 3,834    | △ 1.8        | 13,445  | 31.2   | 10,931   | 185.1        | 18,500  | 37.6   |
| （構成比）           | 5.1%     |              | 7.2%    |        | 11.5%    |              | 9.5%    |        |
| 販売費および<br>一般管理費 | 4,168    | △ 4.3        | 8,592   | △ 1.9  | 4,211    | 1.0          | 9,200   | 7.1    |
| （構成比）           | 5.5%     |              | 4.6%    |        | 4.4%     |              | 4.7%    |        |
| 営業利益            | △ 333    | —            | 4,852   | 225.9  | 6,719    | —            | 9,300   | 91.7   |
| （構成比）           | △ 0.4%   |              | 2.6%    |        | 7.1%     |              | 4.8%    |        |
| 営業外収益           | 216      | △ 11.8       | 478     | 11.0   | 193      | △ 10.3       | 300     | △ 37.2 |
| 営業外費用           | 297      | △ 30.9       | 784     | 14.7   | 631      | 111.9        | 900     | △ 14.8 |
| 経常利益            | △ 415    | —            | 4,547   | 267.6  | 6,282    | —            | 8,700   | 91.3   |
| （構成比）           | △ 0.6%   |              | 2.4%    |        | 6.6%     |              | 4.5%    |        |
| 特別利益            | 3        | △ 70.0       | 1,059   | 29.9   | 18       | 503.1        | 0       | —      |
| 特別損失            | 72       | 90.1         | 868     | 276.0  | 101      | 39.3         | 800     | △ 7.8  |
| 税金等調整前当期純利益     | △ 485    | —            | 4,738   | 160.1  | 6,199    | —            | 7,900   | 66.7   |
| 法人税等            | 230      | △ 38.3       | 1,576   | △ 34.0 | 2,269    | 886.5        | 2,100   | 33.2   |
| 法人税等調整額         | △ 117    | —            | 1,509   | —      | 101      | —            | 500     | △ 66.9 |
| 当期純利益           | △ 597    | —            | 1,651   | 164.7  | 3,828    | —            | 5,300   | 221.0  |
| （構成比）           | △ 0.8%   |              | 0.9%    |        | 4.0%     |              | 2.7%    |        |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

※前期・当期の一方、もしくは両方が“マイナス”の場合、または増減率1,000%超は“—”と表示。

\* 売上高のセグメント別内訳は、p6の『5.売上高(単体)』をご参照願います。

\* 損益のセグメント別内訳は、p4の『1.売上損益(単体)』をご参照願います。

## IV. 主要項目の実績と見込み

### 1. 売上損益（単体）

（単位：％、ポイント）

|           | 2015年3月期 |              |         |        | 2016年3月期 |              |       |       |
|-----------|----------|--------------|---------|--------|----------|--------------|-------|-------|
|           | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績    | 前期比増減  | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 売上損益合計    | 5.1%     | 0.0          | 7.2%    | 1.6    | 11.5%    | 6.4          | 9.5%  | 2.3   |
| 工事損益（全体）* | 5.0%     | 0.0          | 7.4%    | 1.8    | 11.4%    | 6.4          | 9.3%  | 1.9   |
| 開発事業等     | 1.2%     | △ 3.3        | 11.8%   | 4.3    | 14.9%    | 13.7         | 20.0% | 8.2   |
| 不動産事業等    | 29.7%    | 21.4         | △ 32.8% | △ 37.7 | 26.2%    | △ 3.5        | 30.0% | 62.8  |

\* 工事損益（全体）は、原価差額等を調整した後の数値

\* 工事損益の工種別内訳は、下記『2.工種別の完成工事総利益率（単体）』をご参照願います。

### 2. 工種別の完成工事総利益率（単体）

（単位：％、ポイント）

|           | 2015年3月期 |              |        |        | 2016年3月期 |              |       |       |
|-----------|----------|--------------|--------|--------|----------|--------------|-------|-------|
|           | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績   | 前期比増減  | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 工事損益（全体）* | 5.0%     | 0.0          | 7.4%   | 1.8    | 11.4%    | 6.4          | 9.3%  | 1.9   |
| 国内土木      | 11.0%    | 2.2          | 15.1%  | 3.1    | 14.0%    | 3.0          | 11.3% | △ 3.8 |
| 国内建築      | 2.7%     | 3.2          | 4.3%   | 3.4    | 8.4%     | 5.7          | 6.0%  | 1.7   |
| 海外        | 0.3%     | △ 5.2        | △ 3.3% | △ 10.9 | 10.2%    | 9.9          | 10.4% | 13.8  |

※海外は、土木・建築ともに含んだ数値

### 3. 繰越工事（単体）

（単位：百万円、％）

|      |       |       | 2015年3月期 |                |         |        | 2016年3月期 |                |
|------|-------|-------|----------|----------------|---------|--------|----------|----------------|
|      |       |       | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 率 |
| 建設事業 | 土木    | 国内官公庁 | 63,683   | 18.7           | 65,052  | 29.3   | 86,129   | 35.2           |
|      |       | 国内民間  | 13,300   | △ 16.5         | 14,526  | 19.7   | 14,010   | 5.3            |
|      |       | 海外    | 51,170   | 21.0           | 73,709  | 111.9  | 55,668   | 8.8            |
|      |       | （計）   | 128,154  | 14.5           | 153,288 | 57.7   | 155,808  | 21.6           |
|      | 建築    | 国内官公庁 | 6,808    | 32.5           | 6,667   | 19.7   | 6,768    | △ 0.6          |
|      |       | 国内民間  | 42,559   | △ 23.9         | 38,392  | △ 11.3 | 37,494   | △ 11.9         |
|      |       | 海外    | 15,936   | -              | 15,818  | △ 3.2  | 13,322   | △ 16.4         |
|      |       | （計）   | 65,305   | 6.9            | 60,878  | △ 6.6  | 57,584   | △ 11.8         |
|      | 工事計   | 国内官公庁 | 70,492   | 19.9           | 71,719  | 28.4   | 92,897   | 31.8           |
|      |       | 国内民間  | 55,860   | △ 22.3         | 52,918  | △ 4.5  | 51,504   | △ 7.8          |
|      |       | 海外    | 67,107   | 58.7           | 89,527  | 75.1   | 68,990   | 2.8            |
|      |       | （計）   | 193,460  | 11.8           | 214,166 | 31.9   | 213,393  | 10.3           |
|      | 開発事業等 |       | 2,455    | 20.3           | 1,301   | 25.6   | 2,134    | △ 13.1         |
|      | 合 計   |       | 195,915  | 11.9           | 215,467 | 31.8   | 215,528  | 10.0           |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

#### 4. 受注高 （単体）

（単位：百万円、％）

|      |       |       | 2015年3月期 |              |         |        | 2016年3月期 |              |         |        |
|------|-------|-------|----------|--------------|---------|--------|----------|--------------|---------|--------|
|      |       |       | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減率 | 通期見通し   | 前期比増減率 |
| 建設事業 | 土木    | 国内官公庁 | 37,823   | 5.6          | 80,285  | 8.4    | 51,670   | 36.6         | 72,500  | △ 9.7  |
|      |       | 国内民間  | 10,717   | 40.7         | 24,981  | 63.2   | 14,152   | 32.0         | 22,000  | △ 11.9 |
|      |       | 海外    | 29,138   | —            | 76,502  | 443.3  | 4,886    | △ 83.2       | 19,000  | △ 75.2 |
|      |       | （計）   | 77,680   | 74.2         | 181,769 | 75.7   | 70,708   | △ 9.0        | 113,500 | △ 37.6 |
|      | 建築    | 国内官公庁 | 3,428    | 135.3        | 6,026   | 38.1   | 1,791    | △ 47.7       | 5,000   | △ 17.0 |
|      |       | 国内民間  | 23,581   | △ 38.9       | 45,034  | △ 10.9 | 18,320   | △ 22.3       | 45,000  | △ 0.1  |
|      |       | 海外    | 884      | —            | 2,562   | △ 84.9 | 1,953    | 120.9        | 2,000   | △ 21.9 |
|      |       | （計）   | 27,893   | △ 30.3       | 53,623  | △ 25.4 | 22,065   | △ 20.9       | 52,000  | △ 3.0  |
|      | 工事計   | 国内官公庁 | 41,252   | 10.7         | 86,311  | 10.0   | 53,461   | 29.6         | 77,500  | △ 10.2 |
|      |       | 国内民間  | 34,298   | △ 25.8       | 70,016  | 6.3    | 32,472   | △ 5.3        | 67,000  | △ 4.3  |
|      |       | 海外    | 30,022   | —            | 79,064  | 154.9  | 6,840    | △ 77.2       | 21,000  | △ 73.4 |
|      |       | （計）   | 105,574  | 24.7         | 235,392 | 34.3   | 92,774   | △ 12.1       | 165,500 | △ 29.7 |
|      | 開発事業等 |       | 1,689    | 56.1         | 2,344   | 45.1   | 1,469    | △ 13.0       | 1,500   | △ 36.0 |
|      | 合 計   |       | 107,263  | 25.1         | 237,736 | 34.4   | 94,243   | △ 12.1       | 167,000 | △ 29.8 |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

※前期・当期の一方、もしくは両方が“マイナス”の場合、または増減率1,000％超は“—”と表示。

#### （参考）国内建築受注高の工種別比率

（単位：％、ポイント）

|            |  | 2015年3月期 |             |      |       | 2016年3月期 |             |
|------------|--|----------|-------------|------|-------|----------|-------------|
|            |  | 上期実績     | 前年同期比<br>増減 | 通期実績 | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増減 |
| 住 宅        |  | 45%      | 3           | 40%  | △ 4   | 67%      | 22          |
| 医療・福祉施設    |  | 2%       | △ 3         | 6%   | △ 3   | 0%       | △ 2         |
| 教育・研究・文化施設 |  | 13%      | 11          | 15%  | 9     | 0%       | △ 13        |
| 工場・発電所     |  | 9%       | △ 14        | 11%  | △ 5   | 14%      | 5           |
| 倉庫・流通施設    |  | 28%      | 5           | 17%  | △ 3   | 15%      | △ 13        |
| 事務所・庁舎     |  | 1%       | 0           | 2%   | 1     | 1%       | 0           |
| 宿泊施設       |  | 0%       | △ 1         | 5%   | 5     | 3%       | 3           |
| 店 舗        |  | 0%       | △ 2         | 0%   | △ 1   | 0%       | 0           |
| 娯楽施設       |  | 0%       | △ 1         | 0%   | △ 1   | 0%       | 0           |
| そ の 他      |  | 2%       | 1           | 4%   | 2     | 0%       | △ 2         |

## 5. 売上高 （単体）

（単位：百万円、％）

|      |       |       | 2015年3月期 |                |         |        | 2016年3月期 |                |           |        |
|------|-------|-------|----------|----------------|---------|--------|----------|----------------|-----------|--------|
|      |       |       | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 率 | 通期実績    | 前期比増減率 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 率 | 通期見通し     | 前期比増減率 |
| 建設事業 | 土木    | 国内官公庁 | 24,444   | △ 16.8         | 65,537  | △ 7.7  | 30,593   | 25.2           | 国内官・民合わせて |        |
|      |       | 国内民間  | 9,553    | △ 2.4          | 22,591  | 6.2    | 14,667   | 53.5           | 103,000   | 16.9   |
|      |       | 海外    | 12,749   | △ 29.4         | 37,574  | △ 2.4  | 22,927   | 79.8           | 37,000    |        |
|      |       | （計）   | 46,747   | △ 18.3         | 125,703 | △ 3.9  | 68,188   | 45.9           | 140,000   | 11.4   |
|      | 建築    | 国内官公庁 | 2,189    | △ 16.5         | 4,928   | △ 3.3  | 1,690    | △ 22.8         | 国内官・民合わせて |        |
|      |       | 国内民間  | 24,294   | 35.8           | 49,916  | 17.4   | 19,218   | △ 20.9         | 43,000    | △ 21.6 |
|      |       | 海外    | 1,288    | -              | 3,084   | 415.1  | 4,449    | 245.4          | 9,000     |        |
|      |       | （計）   | 27,772   | 35.3           | 57,929  | 20.1   | 25,359   | △ 8.7          | 52,000    | △ 10.2 |
|      | 工事計   | 国内官公庁 | 26,634   | △ 16.8         | 70,465  | △ 7.4  | 32,284   | 21.2           | 国内官・民合わせて |        |
|      |       | 国内民間  | 33,848   | 22.3           | 72,507  | 13.7   | 33,886   | 0.1            | 146,000   | 2.1    |
|      |       | 海外    | 14,038   | △ 22.3         | 40,659  | 4.0    | 27,377   | 95.0           | 46,000    | 13.1   |
|      |       | （計）   | 74,520   | △ 4.1          | 183,632 | 2.6    | 93,547   | 25.5           | 192,000   | 4.6    |
|      | 開発事業等 |       | 269      | 116.1          | 2,078   | 25.0   | 635      | 135.8          | 2,000     | △ 3.8  |
|      | 不動産等  |       | 359      | △ 28.6         | 1,074   | △ 25.9 | 502      | 40.0           | 1,000     | △ 6.9  |
|      | 合 計   |       | 75,149   | △ 4.1          | 186,785 | 2.6    | 94,686   | 26.0           | 195,000   | 4.4    |

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

## 6. 有利子負債残高 （連結・単体）

（単位：百万円）

|     |  | 2015年3月期 |              |        |         | 2016年3月期 |              | (参考)    |
|-----|--|----------|--------------|--------|---------|----------|--------------|---------|
|     |  | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績   | 前期比増減   | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 前期末比 増減 |
| 連 結 |  | 29,696   | △ 652        | 29,281 | △ 3,006 | 26,336   | △ 3,360      | △ 2,945 |
| 単 体 |  | 25,127   | 3            | 25,050 | △ 2,342 | 22,438   | △ 2,689      | △ 2,612 |

※有利子負債 = 長・短借入金 + CP + 社債

## 7. 純資産、自己資本比率 （連結・単体）

（単位：百万円、％）

|     |  | 2015年3月期 |        |        |        | 2016年3月期 |        |
|-----|--|----------|--------|--------|--------|----------|--------|
|     |  | 上期実績     |        | 通期実績   |        | 上期実績     |        |
|     |  | 純資産      | 自己資本比率 | 純資産    | 自己資本比率 | 純資産      | 自己資本比率 |
| 連 結 |  | 64,006   | 34.5%  | 69,004 | 36.1%  | 72,252   | 37.6%  |
| 単 体 |  | 58,003   | 34.2%  | 61,361 | 34.9%  | 64,326   | 36.0%  |

## 8. 設備投資額（連結・単体）

（単位：百万円）

|     | 2015年3月期 |              |       |       | 2016年3月期 |              |       |       |
|-----|----------|--------------|-------|-------|----------|--------------|-------|-------|
|     | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績  | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 連 結 | 943      | 254          | 2,191 | 793   | 1,294    | 351          | 4,200 | 2,008 |
| 単 体 | 648      | 32           | 1,453 | 306   | 576      | △ 72         | 1,800 | 346   |

※当社では、発生ベースでの有形固定資産購入額を設備投資額と定義しております。

※主な投資は、作業用船舶および機械装置です。

## 9. 研究開発費（連結・単体）

（単位：百万円）

|     | 2015年3月期 |              |      |       | 2016年3月期 |              |       |       |
|-----|----------|--------------|------|-------|----------|--------------|-------|-------|
|     | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績 | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 連 結 | 368      | △ 82         | 777  | △ 168 | 357      | △ 10         | 800   | 22    |
| 単 体 | 365      | △ 80         | 770  | △ 172 | 356      | △ 9          | 800   | 29    |

※一般管理費及び当期製造費用に含まれているものです。

## 10. 減価償却実施額（連結・単体）

（単位：百万円）

|     | 2015年3月期 |              |       |       | 2016年3月期 |              |       |       |
|-----|----------|--------------|-------|-------|----------|--------------|-------|-------|
|     | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績  | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 連 結 | 885      | 52           | 1,985 | 234   | 925      | 40           | 2,100 | 114   |
| 単 体 | 724      | 85           | 1,556 | 207   | 728      | 3            | 1,600 | 43    |

※減価償却実施額は、無形固定資産の償却費を含めております。

## 11. 従業員数（連結・単体）

（単位：人）

|     | 2015年3月期 |              |       |       | 2016年3月期 |              |       |       |
|-----|----------|--------------|-------|-------|----------|--------------|-------|-------|
|     | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期実績  | 前期比増減 | 上期実績     | 前年同期比<br>増 減 | 通期見通し | 前期比増減 |
| 連 結 | 1,820    | △ 29         | 1,761 | △ 53  | 1,814    | △ 6          | 1,743 | △ 18  |
| 単 体 | 1,485    | △ 23         | 1,438 | △ 34  | 1,484    | △ 1          | 1,415 | △ 23  |

※従業員数は就業人員です。

連結は当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含んでいます。

単体は当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含んでいます。

## 12. キャッシュ・フロー（連結ベース）

（単位：百万円）

|                | 2014年3月期 | 2015年3月期 |          | 2016年3月期 |
|----------------|----------|----------|----------|----------|
|                | 通期実績     | 上期実績     | 通期実績     | 上期実績     |
| 営業活動によるCF      | △ 7,298  | 866      | △ 15,419 | 31,690   |
| 投資活動によるCF      | △ 751    | △ 1,373  | △ 1,388  | △ 804    |
| 財務活動によるCF      | △ 663    | △ 3,075  | △ 3,563  | △ 3,431  |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 43,014   | 39,538   | 22,909   | 50,140   |

## 13. 株式に関する事項

（2015年9月30日現在）

|          |               |
|----------|---------------|
| 発行済株式の総数 | 224,946,290 株 |
| 自己株式数    | 12,406,348 株  |
| 株主総数     | 11,400 人      |

（2015年9月30日現在）

| 株主名                                                 | 持株比率   |
|-----------------------------------------------------|--------|
| 太平洋セメント株式会社                                         | 4.75 % |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)                             | 4.71 % |
| 明治安田生命保険相互会社                                        | 3.43 % |
| 東亜建設工業鶴株会                                           | 3.27 % |
| JFEスチール株式会社                                         | 3.18 % |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)                           | 2.95 % |
| シービーエヌワイ・ティエフエイ・インターナショナル<br>スモール・キャップ・バリュー・ポートフォリオ | 2.57 % |
| 株式会社みずほ銀行                                           | 2.54 % |
| 東亜建設工業社員持株会                                         | 2.40 % |
| みずほ信託銀行株式会社                                         | 2.28 % |

## 14. 主要受注工事・完成工事 （単体）

### ◇主要受注工事 （2015. 4. 1.～2015. 9.30.）

|    | 発注者（敬称略） | 工事名                             | 契約工期                | 施工場所    |
|----|----------|---------------------------------|---------------------|---------|
| 土木 | 国土交通省    | 茨城港常陸那珂港区中央ふ頭地区廃棄物埋立護岸築造工事（その3） | 2015年9月<br>～2019年6月 | 茨城県     |
| 建築 | 横浜冷凍（株）  | （仮称）ヨコレイ十勝第三物流センター新築工事（建築工事）    | 2015年5月<br>～2016年8月 | 北海道     |
| 海外 | バヌアツ共和国  | ポートビラ港ラペタシ国際多目的埠頭整備計画           | 2015年5月<br>～2017年5月 | バヌアツ共和国 |

### ◇主要完成工事 （2015. 4. 1.～2015. 9.30.）

|    | 発注者（敬称略）                                  | 工事名                       | （契約工期）              | 施工場所          |
|----|-------------------------------------------|---------------------------|---------------------|---------------|
| 土木 | 国土交通省                                     | 熊野川中流部河道浚渫工事              | 2015年1月<br>～2015年8月 | 和歌山県          |
| 建築 | 中国木材（株）                                   | 中国木材株式会社日向市工場新設工事（仮称）Ⅰ期工事 | 2013年6月<br>～2015年7月 | 宮崎県           |
| 海外 | P T . K A Y A N<br>M A R I N E S H<br>I P | タラカン島 シップヤード建設工事          | 2012年4月<br>～2015年4月 | インドネシア<br>共和国 |

※進行基準適用工事は、全体完成の工事のみ記載しております。